

SET-B

Unique Paper Code : 42557604
Name of the Paper : DSC-12 Sports and Exercise Management
Name of Course : B.Sc. (Physical Education, Health Education and Sports) (CBCS)
Semester : VI - May/June2021
Time : Time: (3hr + 1hr *)

* For Downloading QP, Scanning Answer Sheet and Uploading it.

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidate :

1. The students are required to attempt any 4 questions. All questions carry equal marks

छात्रों के लिए निर्देश:

1. छात्रों को किसी भी 4 प्रश्नों का प्रयास करने की आवश्यकता होती है। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

Q1. List down various principles of management which are helpful in effective administration. Explain any 5 in detail.

प्र1. कम से कम 5 सिद्धांतों की व्याख्या करें जिन्हें एक प्रभावी प्रबंधन संगठन विकसित करने में देखा जाना चाहिए।

Q2. Write the meaning and definition of management. The success of physical education program is depend on the managerial skills and abilities of its personnel . Give your comments.

प्र2. प्रबंधन का अर्थ और परिभाषा लिखिए। शारीरिक शिक्षा कार्यक्रम की सफलता प्रबंधकीय कौशल और अपने कर्मियों की क्षमताओं पर निर्भर है। अपनी टिप्पणी दें।

Q3. Suggest the guidelines while presenting a physical education and sports budget in a private/public school.

प्र3. एक निजी / सार्वजनिक स्कूल में शारीरिक शिक्षा और खेल बजट पेश करते समय दिशानिर्देशों का सुझाव दें।

Q4. Write the duties and functions of different committees related to organization of intramural in your institute.

प्र4. अपने संस्थान में इंटरम्यूरल के संगठन से संबंधित विभिन्न समितियों के कर्तव्यों और कार्यों को लिखें।

Q5. Explain Different contents/ points related to the purchase of equipments related to various games and sports activities of physical education program.

प्र5. शारीरिक शिक्षा कार्यक्रम के विभिन्न खेलों और खेल गतिविधियों से संबंधित उपकरणों की खरीद से संबंधित विभिन्न सामग्रियों / बिंदुओं की व्याख्या करें।

Q6. Write various techniques of supervision. Also write the qualities of a supervisor.

प्र6. पर्यवेक्षण की विभिन्न तकनीकों को लिखें। एक पर्यवेक्षक के गुणों को भी लिखें।